



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI

B.A.II, B.COM.II, B.H.M.II, B.B.A. IV SEM, B.C.A IV SEM
Programme Code: B.A.10/B.COM-10/B.H.M.10/B.C.A.10/B.B.A.10
YEAR: 2011-12 (Summer)

ASSIGNMENT

Last Date for Submission: _____ 15 May 2012

Course Title: Foundation Course in Human Values and Ethics
कोर्स शीर्षक: ह्यूमन वैल्यूज ऐन्ड एथिक्स में आधार पाठ्यक्रम

Course Code: FHVA-10
कोर्स कोड: एफ.एच.वी.ए-१०

Maximum Marks: 40]

[अधिकतम अंक: ४०

SECTION A खण्ड क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short-answer type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग 'क' में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, उनमें से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच अंक निर्धारित हैं। प्रश्नों के उत्तर अधिकतम २५० शब्दों में होने चाहिए।

1. What is Intelligence?

मेधा क्या है?

2. What are the duties of a student?

एक विद्यार्थी के क्या कर्तव्य हैं?

3. What is the significance of real life?

वास्तविक जीवन का औचित्य सिद्ध कीजिए।

4. How can we know ourselves?

अपने आपको जानने की प्रक्रिया पर प्रकाश डालिए।

5. What do you understand by self-expansion?

आत्मविस्तार की प्रक्रिया क्या है?

6. What is Truth, and what is the meaning of seeking after Truth?

सत्य की खोज का तात्पर्य क्या है?

7. What is learning?

सीखने की वास्तविक प्रक्रिया क्या है?

8. What is the real happiness in life?

वास्तविक आनन्द क्या है?

SECTION B खण्ड ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only. Answers of long-answer type questions must be restricted to 500 words approximately.

खण्ड 'ख' में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, इनमें से केवल २ प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न १० अंक का है। प्रश्नों के उत्तर अधिकतम ५०० शब्दों में होने चाहिए।

1. What is the true function of education?

शिक्षा का अर्थ एवं उसकी प्रक्रिया को स्पष्ट कीजिए।

2. What does it mean to be free?

स्वतन्त्रता से आप क्या समझते हैं?

3. How is order related to creativity in life?

मनुष्य अपने को किस प्रकार व्यवस्थित कर सृजनात्मक धरातल प्रदान कर सकता है?

4. Discuss the scope and significance of cooperation.

सहयोग के वास्तविक स्वरूप एवं महत्व पर प्रकाश डालिए।